Cum et forte idem mediocrium facultatum sit; et non ultra duplum, periculum subire eum oportet. l. 44. *AFRIC. LIB. 8. QUEST.*

Alterà limitatio est, si emptor hos sumptus ab eo qui evicit servare potuit. Ita enim Paulus persequitur.

Illud expeditius videbatur; si mihi alienam aream vendideris, et in eam ego ædificavero, atque ita eam dominus evincit. Nam quia possum petentem dominum, nisi impensam ædificiorum solvat, Doli mali exceptione summovere; magis est ut ea res ad periculum venditoris non pertineat. Quod et in servo dicendum est; si in servitute, non in libertatem evinceretur. Quod si emptor non possideat (3) ædificium vel servum, *Ex Empto* habebit actionem. *sup. d. l. 45. § 1.*

Nota: In omnibus tamen casibus, si sciens quis alienum vendiderit, omnimodo (4) teneri debet. d. § 1.

XLVI. *Uno casu in actione Ex Empto ob rem evictam non hoc quod emptoris interest venit, sed duntaxat quanti res emptæ est. Casum illum ita refert Ulpianus.*

Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat præstare? Et multum interesse arbitror, utrum hoc polliceatur, per se venientesque a se personas non fieri quominus habere liceat, an vero per omnes. Nam si per se, non videtur id præstare ne alius evincat: proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, *Ex stipulatu* non tenebitur; sive non est interposita, *Ex Empto* non tenebitur. Sed *Julianus* libro 15 *Digestorum* scribit: Etiam si aperte venditor pronunciet *PER SE* heredemque suum non fieri quominus habere liceat, posse defendi *Ex Empto* eum in hoc quidem non teneri quod emptoris interest, verum tamen ut pretium reddat teneri. *Ibidem* ait, Idem esse dicendum, etsi aperte in venditione comprehendatur nihil evictionis nomine præstatum iri: pretium quidem deberi re evicta, utilitatem non deberi. Neque enim bonæ fidei contractus hæc patitur conventionem, ut emptor rem amitteret, et pretium venditor retinet: nisi forte (inquit) sic quis

(1) In actione *Ex Empto*, quum ex hac causa agitur quod res evicta sit: nihil ultra venire potest; quum non dictum est quantum præstatur. Cæterum potest hac actione *Ex Empto* agi priusquam res evincatur, ut stipulatio *Duple* ianæ proponatur: sicut si lehimus infra Art. 6.

(2) Ita legendum videtur. Vulgo, *quod*; aut nullo, aut auctore sensu.

(3) Adit *Cojaci*us, fieri posse ut citra culpam suam evictionem patitur emptor rei quam non possidet; scilicet si, quum eam a possessore peteret, possessor absolutus sit.

(4) Hæc Limitationes hoc casu cessant. Nam indulgentia dignus non est qui dolum admisit.

omnes istas supra scriptas conventiones recipiet; quemadmodum recipitur ad venditor nummus accipiat, quamvis merx ad emptorem non pertineat. Veluti quum futurum jactum retis a piscatore emimus, aut indulgiam (1) plagis positus a venatore, vel pantheram (2) ab aucupe. Nam etiamsi nihil capit, nihilominus emptor pretium prestare necesse habebit. Sed in supra scriptis conventionibus, contra erit dicendum (3). Nisi (4) forte sciens alienum vendit: tunc enim, secundum supra a nobis relatam Juliani sententiam, dicendum est Ex Empto eum (5) teneri, quia dolo facit. l. 11. § 18. ULP. LIB. 32. AD. ED.

XLVII. Fūdimus quanti actione Ex Empto, evictionis nomine condemnandus sit venditor. Observandum superest, eum non posse defugere condemnationem offerendo rem quae evicta est.

Hinc Papinianus: Emptori post evictionem servi quem dominus abduxit, venditor eundem servum post tempus offerendo; quominus praestet quod emptoris interest (6), non recte defenditur. l. 67. ff. de Evict. LIB. 10. RESPONS.

Non adversatur, imo consonat quod ait Scavola: Fidejussor (7) evictionis nomine condemnatus, id praedium quod evictum est, et omnia praestare paratus est quae iure Empti continentur. Quæro, an agentem emptorem exceptione ex causa iudicati Doli mali summovere potest? Respondit, Exceptionem quidem opponi posse, iudicem autem aestimaturum ut pro damnis (8) emptori satisfiat. l. 15. ff. de Dol. et met. except. LIB. 5. RESPONS.

ARTICULUS V.

De obligatione præstandi abesse ea vitia per quae non liceat rem habere; item non faciendi ea per quae inutiliter haberetur.

§ 1. *Præstari debere ea vitia per quae non liceret emptori rem habere, aut inutiliter haberetur.*

XLVIII. Cum venditor præstare teneatur rem emptori habere licere; sequitur eum Ex Empto te-

(1) *Indago* est retium seu plagarium ambitus, quo sylvæ collesque venatoribus ferarum includendarum causa cinguntur. Sunt autem *plagæ*, retia rariores maculas [des mailles] habentia.

(2) *Panthera* hic sumitur pro universo aucupio, et eo quidquid aucups caput.

(3) Scilicet ut, etsi venditor expresse convenerit nihil evictionis nomine praestatum iri, venditor saltem teneatur restituere pretium: illa conventionem hanc interpretationem recipientem, ut ratione ejus quod intersit emptoris rem non fuisse evictam, nihil praestatur; non vero ut ne quidem pretium restituitur, nisi expresse convenisset ut ne quidem pretium restitueretur.

Sunt tamen qui hanc legem aliter interpretantur: Julianique sententiam existimantis pretium saltem restituendum etiam illo casu quo convenit ut nihil evictionis nomine praestaretur, putant ab Ulpiano non probari nisi eo casu quo quis sciens alienum vendidisset. Ideo textum sic emendant ut pro eo quod legitur, *contra erit dicendum: Nisi*

veri præstare eas qualitates in re vendita abesse, per quas non liceat eam habere, aut per quas eam inutiliter haberet emptor.

Hinc 1.^o Qui statuliberum tradit; nisi dixerit eum statuliberum esse, evictionis nomine perpetuo obligatur. l. 39. § 4. ff. de Evict. JULIANI, LIB. 57. DIGEST.

2.^o *Vitium fugae ex illis etiam est, per quae non licet habere servum venditum. Eapropter* venditorem etiamsi ignorans vendiderit, fugitivum non esse praestare emptori oportere, Neratius ait. l. 11. § 7. ULP. LIB. 32. AD. ED.

3.^o Idem Neratius, etiamsi alienum servum vendideris (9), furtis noxique solum praestare te debere, ab omnibus receptum ait; et Ex Empto actionem esse ut habere licere emptori caveatur, sed et ut tradatur ei possessio. d. l. 11. § 8.

Notandum autem quod idem libro 2 Responsorum ait, Emptorem Noxali iudicio condemnatum, Ex Empto actione id tantum consequi quanti minimo defungi potuit. Idemque putat, et si ex stipulatu (10) agat. Et, sive defendat noxali iudicio; sive non, quia manifestum fuit noxium servum fuisse; nihilominus vel Ex stipulatu vel Ex Empto agere posse. d. l. 11. § 12.

4.^o *Est etiam vitium per quod non licet rem inutiliter habere, quum vas quod venditur integrum non est.*

Hinc reprobatur sententia Sabini qui dicebat: Si vas mihi vendideris ita ut affirmares integrum; si id integrum non sit, etiam id quod eo nomine perdididerim, prestabis mihi: si vero non id actum sit ut integrum praestes, dolum malum duntaxat praestare te debere. Labco contra putat: et illud solum observandum ut, nisi in contrarium id actum sit, omnimodo integrum praestari debeat. Est et verum. Quod et in locatis doliis praestandum, Sabini respondisse Minicius refert. l. 6. §. 4. ¶ sed si vas. POMPOSI. LIB. 9. AD SABIN.

XLIX. Tenetur quidem venditor eorum vitiorum nomine per quae rem habere non licet, etsi ea ignoraverit: verum non eodem modo atque si scisset.

Enimvero Julianus libro 15 inter eum qui sciens

forte, sciens est. legendum existiment contra erit dicendum si forte, etc. Magis placet prima sententia.

(4) Hanc imitationem refer ad id quod supra dictum est, *Ex Empto non teneri in hoc quod Emptoris interest.*

(5) Non ad pretium tantum, sed ad omnia quod intertest.

(6) Scilicet si quid ipsius interest, eo interim ex quo evictus est caruisse.

(7) A quo venditor, non duplum pretii, sed id quavult sua interesset rem habere licere, stipulatus est.

(8) Praestandum erit igitur venditori si quid praeterea damni sensit, eo praedio interim caruisse. Et sic haec lex quam sibi male opponit Accursius, necdum superiori adversetur, imo ci suffragatur.

(9) Adeoque probabilius ignoraveris vitium servi.

(10) De qua actione iura lib. 21. Tit. de Evict. Part. 3.

ARTICULUS VI.

De cautione Duplex aut alia qualibet, a venditore de more præstari solita.

quod aut ignorans vendidit differentiam facit in condemnatione Ex Empto. Ait enim: Qui pecus morbosum aut tignum vitiosum vendidit; si quidem ignorans fecit, id tantum Ex Empto actione præstaturum quanto minoris essent empturus, si id ita esse scissem: si vero sciens reticuit et emptorem decepti, omnia detrimenta quæ ex ea emptione emptor traxerit, præstaturum ei. Sive igitur ades vitio tigni corruerint, adium æstimationem; sive pecora contagione morbosæ pecoris perierint, quod interfuit idonee vænisse, erit præstandum. *l. 13. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

De cæteris autem vitis quæ non impediunt quominus rem habere liceat, venditor qui ea ignoravit et de his tacuit, nullatenus tenetur.

Hinc statim subjicitur: Item qui furem vendidit aut fugitivum; si quidem sciens, præstare debet quanti emptoris interfuit non decipi. Si vero ignorans vendiderit; circa fugitivum quidem tenetur quanto minoris empturus esset, si eum esse fugitivum scisset; circa furem non tenetur. Differentiæ ratio est; quod fugitivum quidem habere non licet, et quasi evictionis nomine tenetur venditor; furcem autem habere possumus. *d. l. 13. § 1.*

Quod autem diximus, QUANTI EMPTORIS INTERFUIT NON DECIPi, multa continet; et si alios secum sollicitavit ut fugerent, vel res quasdam abstulit. *d. l. 13. § 2.*

l. Quemadmodum, quum res venditur, tenetur venditor hac actione præstare ea abesse per quæ rem habere non liceret; ita quam spes venditur, tenetur præstare ea abesse per quæ sperare non liceret.

Hinc Si sterilis ancilla sit cujus partus vænit, vel major annis quinquaginta, quum id emptor ignoraverit; Ex Empto tenetur venditor. *l. 21. Paul. lib. 33. ad Ed.*

§ 2. *De obligatione non faciendi id per quod res fieret emptori inutilis.*

l. Cum venditor tenetur præstare rem habere licere emptori; sequitur teneri eum, si quid faciat quo res emptori foret inutilis.

Hinc Si locum sepulcri emeris; et propius eum locum, antequam mortuus ibi inferatur, ædificatum (1) a venditore fuerit; poteris ad eum reverti. *l. 9. § 3. Pompon. lib. 9. ad Sabin.*

(1) Nam circa sepulchra debet esse aliquod spatium vacuum: *l. fin. ff. Finian. regund.*

(2) *Moris factum est et consuetudinis* Duplam repromitti a venditore; ex quo ita Edicto suo Ediles caveant [infra lib. 21. Tit. de Evict. N. 1.] Unde, etsi omnia fuerit hæc stipulatio, potest eo nomine Ex Empto agi ut interponatur.

(3) Cum Edilitia stipulatio esset in duplum pretii [id est, quanti plurimi interesse poterat emptoris] Duplum illud venit etiam in actione Ex Empto: sed eo solo casu quo in id agitur ut hæc stipulatio omnia interponatur. Alios, id tantum valet quanti revera interest.

l. III. Quia assidua est Duplex stipulatio, idcirco placuit Ex Empto agi posse si duplam venditor mancipii non caveat. EA ENIM QUÆ SUNT MORIS ET CONSUETUDINIS, IN BONÆ FIDEI JUDICIIS DEBENT VENERE. l. 31. § 20. ff. de Edil. Edict. (2). Ulp. lib. 1. ad Ed. Edilium Curul.

Similiter rescribit Diocletianus et Maximianus: Emptor servorum certe de his tradendis, et de eorum fuga, itemque sanitate, erroneeque non esse, aut noxa solutos, repromitti sibi recte postulat. *l. 14. Cod. h. t.*

l. III. Quanti autem eo nomine actione Ex Empto condemnari venditorem oporteat, si cavere nolit?

Scilicet Si dupla non promitteretur, et eo nomine agatur; dupli condemnandus est reus (3). *l. 2. ff. de Evict. Paul. lib. 5. ad Sabin.*

Consonat quod Neratius ait: Non tradentem, quanti interest condemnari: satis autem non dantem, quanti plurimum (4) auctorem periclitari oportet. *l. 11. § 9. Ulp. lib. 32. ad Ed.*

Et quidem tantum condemnandus est; nisi de omnibus de quibus cavere debet, caverit.

Hinc Idem recte ait, Si quid horum non præstetur, cum cætera facta sint, nullo deducto (5) condemnationem faciendam. *d. l. 11. § 11.*

l. IV. Et hæc quidem, quum venditor non caveat. Quid si cavit quidem; sed in minore summam quam oportebat per errorem cavet?

De hoc casu ita Ulpianus: Si simplam pro dupla per errorem stipulatus sit emptor; re evicta consecuturum eum Ex Empto Neratius ait, quanto minus stipulatus sit: si modo omnia facit emptor quæ in stipulatione continentur (6). Quod si non fecit; Ex Empto id tantum consecuturum ut ei promittatur (7) quod minus in stipulationem superiorem deductum est. *l. 37. § 2. ff. de Evict. Ulp. lib. 32. ad Ed.*

De his cautionibus plura infra lib. 21. Tit. de Evictionib.

ARTICULUS VII.

De præstatione doli mali, quæ judicio Empti naturaliter inest.

l. V. In contrahenda emptione, Fere aliqui so-

(4) Scilicet jam tunc tantum condemnatur, quantum plurimum condemnandus esset si evictio quodcumque contingeret; id est, in duplum pretii. Nam interesse emptoris non potest excedere hoc duplum, ut supra vidimus obiter ex *l. 44. h. tit. N. 45.*

(5) Id est, licet V. G. jam caverit servum non esse fugitivum; nihil deductur ex condemnatione dupli, si nolit cavere eum esse noxis solutum.

(6) Scilicet denunciavit venditori ut addeset causæ.

(7) Jam loquitur de casu quo res nondum est evicta,

lent hæc verba adijcere: **DOLUS MALUS A VENDITORE ADHÆRET.** Qui etiam adjectum non est, abesse debet. *l. 68. § 1. ff. de Contrah. empt. PROCUL. LIB. 6. EPIST.*

Jam vero Dolus malum a se abesse præstare venditor debet: qui non tantum in eo est qui fallendi causa obscure loquitur, sed etiam qui insidiosè obscure dissimulat. l. 43. § 2. d. Æ. FLORENT. LIB. 8. INSTIT.

§ 1. *De dolo qui in dissimulatione consistit.*

Prima dolosæ dissimulationis species:

Si venditor dissimulet rem venditam esse alienam.

LVII. Unde Africanus, Si sciens alienam rem ignoranti mihi venderis; etiam priusquam evincatur, utiliter me Ex Empto acturum putavit in id quanti mea interest meam esse (1). Quamvis enim alioquin verum sit, venditorem hactenus teneri ut rem emptori habere liceat, non etiam ut ejus faciat; quia tamen dolum malum abesse præstare debet, teneri eum qui sciens alienam, non suam, ignoranti vendidit. Idem est maxime, si manumisso vel pignori daturò vendiderit. *l. 30. § 1. LIB. 8. QUÆST.*

Quinetiam Si venditor sciens obligatum aut alienum vendidisset; et adjectum sit, **NEVE EO NOMINE QUID PRÆSTARET;** astimari oportet dolum malum ejus: quæ semper abesse oportet in judicio Empti, quod bonæ fidei sit. *l. 6. § 9. POMFON. LIB. 9. AD SABIAN.*

Julianus denique libro 10 apud Minucium ait, Si quis servum ea conditione venderit ut intra triginta dies duplam promitteret, **POSTEA NE QUID PRÆSTARETUR;** et emptor hoc fieri intra diem non desideraverit; ita demum non teneri venditorem, si ignorans alienum vendidit. Tunc enim in hoc fieri ut, per ipsum et per heredem ejus, emptorem habere liceret. Qui autem alienum sciens vendidit, dolo (inquit) non caret; et ideo Empti judicio tenetur. *l. 11. § 15. ULP. LIB. 32. AD ÆDICT.*

Sententiam Juliani verissimam esse arbitror, in pignoribus quoque. Nam si jure creditoris vendiderit, deinde hæc fuerint evicta; non tenetur nec ad pretium restituendum, Ex Empto actione, creditor: hoc enim multis Constitutionibus effectum (2) est. Dolum plane venditor præstabit: denique etiam re promittit de dolo. Sed etsi non re promiserit, sciens tamen sibi non obligatam, vel non esse ejus

qui sibi obligavit, vendiderit; tenetur Ex Empto, quia dolum cum præstare debere ostendimus. *l. 11. § 16.*

Secunda dolosæ dissimulationis species:

Si venditor dissimulavit quendam rei vitia.

LVIII. Nec interest, an ea vitia sint de quibus alioquin venditor non teneretur, sive ea de quibus re promitti solet.